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CA Flers Agglo

Une forte proportion d’emplois industriels

La communauté d’agglomération de Flers Agglo est composée de 42 communes et abrite 54 500 habitants. Flers, avec ses 14 800 habitants, concentre
plus du quart de cette population. De 2008 a 2013, I'EPCI perd de la population (— 0,3 % par an), en raison des départs des habitants plus nombreux que
les arrivées, les naissances restant un peu supérieures aux déces.

Les personnes agées de 65 ans ou plus sont plus nombreuses qu’au niveau régional (22 % contre 18 %). Dans les familles, les couples sans enfant le sont
également (49 % contre 45 %). Dans I'EPCI, 84 % des 28 800 logements sont des résidences principales et les trois quarts sont des maisons. Les ménages
propriétaires sont un peu plus nombreux qu’au niveau régional (65 % contre 58 %). Les logements HLM représentent 13 % de I'ensemble du parc de
logements, soit cing points de moins qu’en Normandie. L'accés aux équipements et aux services de la gamme supérieure est deux fois plus rapide que
pour I'ensemble des Normands en moyenne.

Lindustrie, qui offre 5 000 emplois salariés, est le secteur le plus important de la communauté d’agglomération, représentant 29 % des emplois sala-
riés contre 19 % en moyenne régionale. La proportion de salariés dans le secteur tertiaire marchand (commerce, transport, services) est, en revanche,
plus faible (28 % contre 38 %). Les emplois salariés (17 400 en 2014) reculent de 5 % entre 2009 et 2014, surtout dans 'industrie et la construction.
Le solde des navetteurs est équilibré. Chaque jour, prés de 5 500 actifs quittent la communauté d’agglomération pour se rendre au travail alors que
6 500 viennent de I'extérieur pour y travailler.

Le taux de chdmage en 2013 s’éléve a 13 %, équivalent a celui de la région. Le taux de pauvreté est un peu plus élevé. La proportion de personnes peu
ou non diplémées est plus forte sur le territoire. Les cadres et les professions intermédiaires sont moins représentés. Le revenu médian (définition) est
ainsi nettement plus faible que dans I'ensemble de la Normandie en moyenne (18 700 euros contre 19 700 euros).

1 - Les communes de I’EPCI
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CA Flers Agglo

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

POPULATION

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 p Globale Due au solde Due ?U solde qu (en km2) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 1
EPCI 42 54 478 -0,3 +0,1 -03 568,0 96
Flers 14 761 -1,2 +0,1 - 1,4 21,2 696
La Ferté Macé 5797 -1,2 -07 -05 31,8 182
Athis-Val de Rouvre 4 307 -0,1 -0,1 -0,1 76,8 56
Saint-Georges-des-Groseillers 3259 +0,5 -04 +0,9 7.1 459
Messei 1943 +0,2 +0,5 -03 13,2 147
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
)4 EPCI
Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 24,9 22,0 23,4
20 2 64 ans 56,2 53,2 54,7
65 ans ou plus 18,9 24,8 21,9
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013
10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
plembie % % Source : Insee, RP 2013
Ensemble 24 186 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 8303 34,3 33,6
Ménages sans famille 398 1,6 2,1
Couples sans enfant 7 582 31,3 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 1780 7,4 8,4
Couples avec enfants 6124 25,3 27,1 Employes I
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 1381 8,9 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers I ——
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires I—
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Normandie Cadres, professions intellectuelles supérieures —
o L
Aucun dipléme* 39/j6 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise _—
CAP ou BEP 29,9 27,4 =
Baccalauréat ** 14,1 15,4 Agriculteurs exploitants
Dipléme de I'enseignement supérieur 16,4 20,8 0 10 20 30 40 *

*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet )

**général, technologique ou professionnel s ) RP 2013 Hm EPCI Normandie
Source : Insee, RP 2013 ource : Insee,
8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)
Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs i yloi Chémeurs Inactifs et stagiaires EriEEs inactifs parmi les actifs au lieu
P non rémunérés P de travail
EPCI 32 867 71,9 62,6 9,3 28,1 8,2 1,9 7,9 87,5
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CA Flers Agglo

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 3 047 2623 202862 167 747 Médiane 18 651 19707
Taux de chémage (en %) 12,9 10,8 13,3 1,1 1er décile 10 696 11 024
- Des hommes 12,5 10,0 12,8 10,0 9¢ décile 29 808 33749
- Des femmes 13,3 1,7 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 14,9 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 49,5 50,9 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 24171 83,9 82,9 Gamme intermédiaire 10 10
Résid. second. et logts occasionnels 1292 4,5 9,8 Gamme supérieure 9 18
Logements vacants 3341 11,6 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 28 804 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 22 099 76,7 66,7 EPCI Normandie
Appartements 6519 22,6 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 46 76
Propriétaire 15603 64,6 58,1 Chirurgiens-dentistes 4 36
Locataire 8 303 34,4 40,3 Ophtalmologistes 6 6
dont d’un logement HLM 3194 13,2 18,3 Infirmiers 100 80
Logé gratuitement 259 11 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 44 54
Ensemble 24 165 100,0 100,0 Pharmacies 28 30

Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie

Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 3898 100,0 100,0 17 439 100,0 100,0 -5,0 -29
Agriculture, sylviculture et péche 504 12,9 9,8 187 11 1,4 +57,1 +19,4
Industrie 267 6,8 53 4997 28,7 18,9 -9,8 -6,4
Construction 373 9,6 9,8 1282 7,4 6,9 -15,6 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 2125 54,5 60,9 4907 28,1 38,2 -04 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 629 16,1 14,1 6 066 34,8 34,6 -1,8 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
_ [T . au lieu de residence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 5436 26,1 6 328 29,1
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
- 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche 1 Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 229 179 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
FAURECIA SIEGES DAUTOMOBILE Caligny 1300 7,4
CENTRE HOSPITALIER GENERAL JACQUES MON Flers 860 4,9
CHARAL Flers 490 2,8
CTRE HOSPITALIER INTERCOM DES ANDAINES La Ferté Macé 320 1,8
SOCIETE ROVAL Flers 290 1,6

Source : Insee, Clap
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CC Andaine - Passais

Une population vieillissante

La communauté de communes Andaine-Passais fait partie des plus petits EPCl normands, a la fois par son nombre de communes (12) et par sa popu-
lation (13 400 habitants). Avec une densité de 40 habitants au km?, c’est un territoire rural. Il faut, en moyenne, une minute de plus que dans la région
pour accéder aux équipements de la gamme supérieure. De 2008 a 2013, la population diminue de 0,6 % par an, avec plus de décés que de naissances,
arrivées et départs s’équilibrant.

La population est vieillissante avec 30 % de personnes agées de 65 ans ou plus contre 18 % dans la région. C’est I'EPCI normand le plus agé, avec la com-
munauté de communes Coeur Cote Fleurie dans le Calvados. En conséquence, les personnes seules et les couples sans enfant sont mieux représentés
qu’ailleurs. Comme souvent dans les zones rurales, I’habitat est principalement constitué de maisons (77 % des logements). Les ménages occupant les
résidences principales sont trés majoritairement propriétaires (70 % contre 58 % dans la région). La communauté de communes fait partie des EPCl ou
la part de résidences secondaires, plus d’'un logement sur quatre, est élevée (5° rang).

La communauté de communes d’Andaine-Passais est un des rares EPCI normands ou I'emploi salarié se maintient (3 600 en 2014). L'industrie occupe
une place importante avec 42 % de I'emploi salarié, soit une des plus fortes proportions des EPCI normands (8¢ rang). Le poids des industries agroali-
mentaires est prépondérant ; les établissements SNV et Fléchard a Rives d’Andaine concentrent a eux seuls 30 % des emplois salariés de I'EPCI. Plus
faible que dans la région, le taux de chdmage en 2013 s’éléve a 10 %. Parmi la population de 15 a 64 ans, ouvriers (33 %), artisans, commergants
(10 %) et agriculteurs (10 %) sont mieux représentés. La part d’habitants peu ou pas diplodmés est élevée (45 % contre 36 % en Normandie). Cela
explique que le revenu médian (définition) soit nettement plus faible (18 600 euros contre 19 700 euros en Normandie).

Chaque jour, prés de 2 000 personnes quittent la communauté de communes pour aller travailler a I'extérieur et autant viennent de I'extérieur pour y
travailler.

1 - Les communes de I’'EPCI

Juvigny Val d’Andaine

Passais Villages

Densité de population (hab/km?)
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Source : Insee, RP 2013
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CC Andaine - Passais

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde qu (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 111
EPCI 12 13 432 -0,6 -0,7 +0,0 335,3 40
Rives d'Andaine 3085 -0,1 -1,0 +0,9 37,1 83
Bagnoles de I'Orne Normandie 2710 -0,9 -1,2 +0,3 15,7 173
Juvigny Val d'Andaine 2211 -0,5 +0,0 -05 79,7 28
Ceaucé 1242 +0,4 +0,0 +0,4 41,5 30
Passais Villages 1222 -0,5 -1,7 +1,2 42,4 29
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI H
Hommes Femmes Ensemble ommes Femmes
Moins de 20 ans 21,4 18,1 19,8
20 2 64 ans 53,3 47,8 50,5
65 ans ou plus 25,3 34,0 29,8
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013
10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie mmEPC N .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 ormandie
Ensemble 6 085 100,0 100,0
Ménages d’une personne 2186 35,9 33,6
Ménages sans famille 115 1,9 2,1
Couples sans enfant 2054 33,8 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 328 5,4 8,4
Couples avec enfants 1401 23,0 27,1 Employés
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 281 7,4 9,2

Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans

Source : Insee, RP 2013

7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013

Ouvriers

Professions intermédiaires

EPCI Normandie Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %
Aucun dipléme* 45,0 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise
CAP ou BEP 27,1 27,4
Baccalauréat ** 13,1 15,4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 14,7 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) I EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013

Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 7 456 73,7 66,7 7,0 26,3 6,8 12,1 7,4 77,1
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013

126

Les EPCI normands au 1¢ janvier 2017 - Insee Dossier Normandie n° 5 - mars 2017



CC Andaine - Passais

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 520 429 202862 167 747 Médiane 18 623 19707
Taux de chémage (en %) 9,5 7,6 13,3 1,1 1er décile 10 832 11 024
- Des hommes 8,9 6,7 12,8 10,0 9° décile 30 921 33749
- Des femmes 10,1 8,7 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 14,1 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 50,0 52,4 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 6 082 62,8 82,9 Gamme intermédiaire 13 10
Résid. second. et logts occasionnels 2541 26,2 9,8 Gamme supérieure 19 18
Logements vacants 1065 11,0 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 9 688 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 7 492 77,3 66,7 EPCI Normandie
Appartements 2148 22,2 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 83 76
Propriétaire 4 236 69,7 58,1 Chirurgiens-dentistes 21 36
Locataire 1749 28,8 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 312 51 18,3 Infirmiers 73 80
Logé gratuitement 96 1,6 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 16 54
Ensemble 6 081 100,0 100,0 Pharmacies 34 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1348 100,0 100,0 3563 100,0 100,0 +0,9 -29
Agriculture, sylviculture et péche 354 26,3 9,8 136 3,8 1,4 +61,9 +19,4
Industrie 70 5,2 53 1505 42,2 18,9 +5,5 -6,4
Construction 104 7,7 9,8 200 5,6 6,9 -31,7 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 673 49,9 60,9 674 18,9 38,2 —-4,2 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 147 10,9 14,1 1048 29,4 34,6 +0,9 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. | travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
_ [ au lieu de residence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 1934 37,6 2074 39,2
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie N Source : Insee, RP 2013
) 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche - Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 425 360 782
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
SNV Rives d'Andaine 800 22,2
PROD CHIMIQUE AUXIL SYNTHESE Rives d'Andaine 220 6,1
ASSOCIATION PIERRE NOAL Bagnoles de I'Orne Normandie 170 4.7
SNV Rives d'Andaine 140 3,9
FLECHARD SAS LAITERIE DU PONT MORIN Rives d'Andaine 140 3,9

Source : Insee, Clap
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CC Argentan Intercom

Erosion de 'emploi et revenus faibles

La communauté de communes Argentan Intercom est composée de 52 communes et abrite 34 300 habitants. Avec une densité de 48 habitants au
km?, c’est un territoire principalement rural. La commune d’Argentan, avec prés de 14 000 habitants, en concentre a elle seule 40 %. De 2008 a 2013, la
population augmente de 0,3 % par an, les arrivées étant supérieures aux départs et les naissances compensant les déces.

Les personnes agées de 65 ans ou plus sont mieux représentées qu’au niveau régional (22 % contre 18 %). La proportion de personnes seules (35 %)
est a peine supérieure a celle de la région. La moitié des familles est constituée de couples sans enfant, soit cing points de plus gqu’au niveau régional.
La maison est le mode d’habitat dominant (73 % des logements). La part des propriétaires est semblable a la moyenne régionale. En revanche, les loca-
taires sont un peu plus souvent en logement HLM gu’au niveau régional (22 % contre 18 %). Les logements vacants sont assez nombreux (11 % du parc
de logements contre 7 % en Normandie).

L'emploi salarié est en recul de plus de 2 % entre 2009 et 2014, principalement dans I'industrie (— 16 %). Les services non-marchands, avec notamment,
a Argentan un centre hospitalier et un lycée, représentent une part importante des emplois salariés (38 %). L'industrie occupe une place un peu moins
importante qu’au niveau régional (17 % des emplois). Légérement supérieur a la moyenne régionale, le taux de chdmage en 2013 s’éléve a 14 % et le
taux de pauvreté dépasse de plus de deux points celui de la région (15,9 % contre 13,5 %). Les diplémés de I'enseignement supérieur ne sont que 15 %
contre 21 % en Normandie. Les cadres et les professions intermédiaires sont moins présents que dans la région (26 % contre 34 %) et les ouvriers plus
nombreux (31 % contre 27 %). Le revenu médian (définition) est ainsi nettement plus faible (18 600 euros par an contre 19 700 euros en Normandie).

Chaque jour, plus de 3 000 personnes quittent la communauté de communes pour aller travailler a I'extérieur quand pres de 3 500 viennent de I'exté-
rieur pour y travailler.

1 - Les communes de I’'EPCI

Gouffern en Auge

]

Montgarou

© IGN - Insee 2017

Boischampré

Densité de population (hab/km?)
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Source : Insee, RP 2013
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CC Argentan Intercom

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 52 34 311 -0,2 0,0 -0,3 715,3 48
Argentan 13903 -08 +0,1 -09 18,2 764
Gouffern en Auge 3829 +0,2 +0,5 -0,3 165,6 23
Ecouché- les— Vallées 1968 -0,5 -0,8 +0,3 34,7 57
Trun 1323 +0,2 -24 +25 9,1 145
Boischampré 1202 +0,6 +0,8 -02 46,4 26
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 23,4 22,1 22,8
20 2 64 ans 58,0 53,6 55,8
65 ans ou plus 18,5 24,2 21,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 15270 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 5327 34,9 33,6

Ménages sans famille 198 1,3 2,1

Couples sans enfant 4862 31,8 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 1269 8,3 8,4

Couples avec enfants 3613 23,7 27,1 Employes I N

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 753 7,7 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviiers  ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 41/‘:3 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —

CAP ou BEP 29,2 27,4 ) _ =

Baccalauréat ** 14’7 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 14,8 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 21028 69,6 60,0 9,7 30,4 7,6 12,0 10,8 84,8
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Argentan Intercom

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 2031 1908 202862 167 747 Médiane 18 649 19707
Taux de chémage (en %) 13,9 12,6 13,3 1,1 1er décile 10 360 11 024
- Des hommes 13,5 12,0 12,8 10,0 9¢ décile 30 414 33749
- Des femmes 14,2 13,4 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 15,9 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 49,1 50,3 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 6 5
Résidences principales 15 265 83,6 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 1067 5,8 9,8 Gamme supérieure 12 18
Logements vacants 1930 10,6 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 18 262 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 13 402 73,4 66,7 EPCI Normandie
Appartements 4707 25,8 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 63 76
Propriétaire 8 935 58,5 58,1 Chirurgiens-dentistes 30 36
Locataire 5984 39,2 40,3 Ophtalmologistes 5 6
dont d’un logement HLM 3285 21,6 18,3 Infirmiers 94 80
Logé gratuitement 349 2,3 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 39 54
Ensemble 15 268 100,0 100,0 Pharmacies 31 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements

Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014

Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 3022 100,0 100,0 10101 100,0 100,0 -25 -29
Agriculture, sylviculture et péche 585 19,4 9,8 428 4,2 1,4 +35,4 +19,4
Industrie 202 6,7 53 1683 16,7 18,9 -16,2 -6,4
Construction 241 8,0 9,8 575 57 6,9 -71 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 1561 51,7 60,9 3 595 35,6 38,2 -2,2 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 433 14,3 14,1 3 820 37,8 34,6 +1,9 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

. . |
Adm., enseignt, santé, act soc.
. |
Commerce, transports, serv.divers
..
Industrie
Construction L
Agriculture, sylviculture et péche .
%
0 10 20 30 40 50
I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 3104 24,5 3436 26,5
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 195 73 0
Normandie 25 691 41 024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
CENTRE HOSPITALIER MARECHAL LECLERC Argentan 710 7,0
LYCEE GENERAL ET TECHNOLOGIQUE MEZERAY Argentan 380 3,8
MAGNETI MARELLI MOTOPROPULSION FRANCE Argentan 270 2,6
SOCIETE DES VERRERIES DE L'ORNE Ecouché-les-Vallées 260 2,5
SA ARGENTAN DISTRIBUTION Argentan 210 2,0

Source : Insee, Clap
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CC Cour du Perche

Un territoire rural doté de nombreuses résidences secondaires

La communauté de communes Ceceur du Perche fait partie des plus petits EPCI de Normandie par son nombre de communes (12) et sa population
(11 700 habitants). Avec une densité de 30 habitants au km?, c’est un territoire rural. Il est cependant bien équipé, avec un temps d’accés de 15 minutes
aux équipements de la gamme supérieure, quand il faut compter, en moyenne, 18 minutes en Normandie. De 2008 a 2013, la population reste stable,
I'arrivée de nouveaux habitants et les naissances compensant les départs et les déces.

Les personnes agées d’au moins 65 ans sont plus présentes qu’en Normandie (21 % contre 18 %). Les ménages d’une seule personne sont moins nom-
breux qu’au niveau régional, tandis que les familles sont bien représentées. Elles constituent plus de 68 % des ménages, soit quatre points de plus qu’au
niveau régional. La maison est I’habitat dominant (95 % des logements). Les ménages sont trés majoritairement propriétaires de leur résidence princi-
pale (76 % contre 58 % dans la région). Les résidences secondaires sont deux fois plus nombreuses qu’en Normandie (22 % contre 10 %).

L'agriculture, la sylviculture et la péche occupent 6 % des 1 700 emplois salariés de la communauté de communes. Les agriculteurs sont ainsi assez
présents sur ce territoire avec 5 % de la population des 15 a 64 ans (1,8 % dans la région). Le secteur de I'industrie est également trés bien représenté
avec 30 % de I'emploi salarié. Un peu plus faible que dans la région, le taux de chdmage en 2013 s’éléve a 11 %. Le taux de pauvreté est lui au méme
niveau que la région (13,5 %). Le revenu disponible médian par unité de consommation est proche de la moyenne régionale (19 300 euros par an contre
19 700 euros en Normandie). Chaque jour, pres de 2 800 actifs en emploi quittent la communauté de communes pour aller travailler a I'extérieur alors
que 800 seulement viennent de I'extérieur pour y travailler.

1 - Les communes de I’'EPCI

Rémalard en Perche Bretoncelles

© IGN - Insee 2017

Sablons sur Huisne

Perche en Nocé

Densité de population (hab/km?)
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Source : Insee, RP 2013

Les EPCI normands au 1 janvier 2017 - Insee Dossier Normandie n° 5 - mars 2017

131



CC Coeur du Perche

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1% janvier 2017 p Globale Due au solde  Due au solde des (g km?) (hab./km?)
naturel entrées - sorties

Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 11

EPCI 12 11722 +0,1 0,0 0,0 388,6 30

Sablons sur Huisne 2 203 +1,2 +0,1 +1,0 52,4 42

Perche en Nocé 2157 +0,1 +04 -02 86,7 25

Rémalard en Perche 2023 -1,0 -04 -0,6 50,7 40

Bretoncelles 1446 +0,4 -0,7 +1,1 40,2 36

Berd'huis 1073 0,0 +0,5 -05 11,5 93
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)

Tranches d’age EPcl
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes

Moins de 20 ans 24,4 21,8 23,1

20 2 64 ans 56,4 54,9 55,6

65 ans ou plus 19,2 23,3 21,3

Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7

20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8

65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5

Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

EPCI  EPCI Normandie ° 8 6 4 - 2 0|:| 2 4 6 8 10
plembie % % Source : Insee, RP 2013 EPCI Normandie

Ensemble 5209 100,0 100,0

Ménages d’une personne 1579 30,3 33,6

Ménages sans famille 96 1,8 2,1

Couples sans enfant 1788 34,3 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 391 7,5 8,4

Couples avec enfants 1359 26,1 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 290 8,2 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 37/‘:8 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —

CB::CF(:;uaLﬁEaPI .k f::ﬁ f;:: Agriculteurs exploitants -

Diplébme de I’enseignement supérieur 18,0 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 40 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Pt EVET Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 7122 74,9 66,5 8,4 25,1 6,6 11,9 6,6 68,1
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Coaur du Perche

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 599 489 202862 167 747 Médiane 19 319 19707
Taux de chémage (en %) 11,2 9,2 13,3 1,1 1er décile 11 099 11 024
- Des hommes 11,2 7,8 12,8 10,0 9¢ décile 32147 33749
- Des femmes 11,2 10,8 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 13,5 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 47,6 54,8 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 5218 69,9 82,9 Gamme intermédiaire 12 10
Résid. second. et logts occasionnels 1624 21,8 9,8 Gamme supérieure 15 18
Logements vacants 618 8,3 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 7 460 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 7 080 94,9 66,7 EPCI Normandie
Appartements 341 4,6 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 63 76
Propriétaire 3954 75,8 58,1 Chirurgiens-dentistes 16 36
Locataire 1156 22,2 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 390 7,5 18,3 Infirmiers 41 80
Logé gratuitement 108 2,1 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 7 54
Ensemble 5218 100,0 100,0 Pharmacies 38 30

Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1207 100,0 100,0 1658 100,0 100,0 -6,7 -29
Agriculture, sylviculture et péche 274 22,7 9,8 100 6,0 1,4 +31,6 +19,4
Industrie 79 6,5 53 495 29,9 18,9 -6,4 -6,4
Construction 132 10,9 9,8 133 8,0 6,9 -24,9 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 605 50,1 60,9 477 28,8 38,2 -3,0 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 117 9,7 14,1 453 27,3 34,6 -84 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - :
[P au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 2782 59,3 783 29,1
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
— 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche - Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 50 61 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41024 21955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
SOCIETE PARISIENNE DE COURTAGE Sablons sur Huisne 170 9,7
BFC Rémalard en Perche 80 4,8
ASS D'ACTION ET D'INSERTION SOCIALE Rémalard en Perche 70 4,0
ARTS GRAPHIQUES ROTO - AG ROTO Berd'huis 50 2,8
EHPAD LES GRANDS PRES Bretoncelles 50 2,8

Source : Insee, Clap
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CC de la Vallée de |la Haute Sarthe

Un territoire rural qui gagne de la population

La communauté de communes de la Vallée de la Haute Sarthe est composée de 31 communes et abrite 7 950 habitants. De 2008 a 2013, la population
progresse de 0,3 % par an, grace a I'arrivée de nouveaux habitants et a 'excédent des naissances sur les décés. Avec seulement 28 habitants au km?,
c’est I'un des EPCI normands les moins densément peuplés (5¢ rang) Ce territoire rural est cependant bien pourvu en services, avec un temps d’acces de
12 minutes aux équipements de la gamme supérieure (18 minutes dans la région).

Les personnes agées de 65 ans ou plus sont plus présentes qu’au niveau régional (21 % contre 18 %). Les ménages d’une personne sont moins nombreux
et sept ménages sur dix constituent une famille, un peu plus qu’en Normandie. Parmi les 4 500 logements de I'EPCI, 16 % sont des résidences secon-
daires (10 % en Normandie). Comme souvent dans les zones rurales, neuf logements sur dix sont des maisons et une grande majorité des ménages est
propriétaire de son logement (72 % contre 58 % dans la région).

L'agriculture, la sylviculture et la péche représentent 9 % de I'emploi salarié, soit une des plus fortes proportions des EPCI normands (6¢ rang). Les agri-
culteurs sont ainsi bien plus présents sur ce territoire, représentant 6,5 % de la population des 15 a 64 ans contre 1,8 % dans la région. Le secteur de
la construction est également important (18 % de I'emploi salarié contre 7 % dans la région). Eurovia (construction de routes et autoroutes), localisé
a Hauterive, est un des plus gros employeurs de I'EPCI. Chaque jour, pres de 2 000 actifs quittent la communauté de communes pour aller travailler a
I’extérieur alors que 650 viennent de I'extérieur pour y travailler.

Plus faible que dans la région, le taux de chdmage en 2013 est de 10 %. Le taux de pauvreté est, en revanche, un peu plus élevé, prés de 15 % des
habitants vivent sous le seuil de pauvreté. Les cadres et les professions intermédiaires sont moins représentés que dans la région. Le revenu médian
(définition) est ainsi plus faible : 18 700 euros par an contre 19 700 euros en Normandie.

1 - Les communes de I’'EPCI

Densité de population (hab/km?)
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© IGN - Insee 2017

Saint-Léger-sur-Sarthe
‘Saint-Julien-sur-Sartl

Source : Insee, RP 2013
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CC de la Vallée de la Haute Sarthe

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde qu (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 1
EPCI 31 7 953 +0,3 +0,2 +0,2 279,2 28
Courtomer 774 +1,1 +0,1 +1,0 19,9 39
Le Méle-sur-Sarthe 758 -0,6 -0,1 -06 0,6 1263
Saint-Julien-sur-Sarthe 683 +0,7 0,0 +0,6 16,4 42
Sainte-Scolasse-sur-Sarthe 577 -0,2 0,0 -02 13,9 42
Coulonges-sur-Sarthe 502 +0,3 -2,1 +24 9,7 52
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl
Hommes Femmes Ensemble Hommes 90494 a Femmes
Moins de 20 ans 27,6 24,0 25,8
20 2 64 ans 53,7 52,5 53,1
65 ans ou plus 18,7 23,4 21,1
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013
10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
plembie % % Source : Insee, RP 2013
Ensemble 3 368 100,0 100,0
Ménages d’une personne 1020 30,3 33,6
Ménages sans famille 50 1,5 2,1
Couples sans enfant 1084 322 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 187 5,6 8,4
Couples avec enfants 1026 30,5 27,1 Employés
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 235 10,2 9,2

Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires

7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013

ors I
Ouvriers
|
|
]
|

EPCI Normandie Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %
Aucun dipléme* 37,3 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise
CAP ou BEP 28,7 27,4
Baccalauréat ** 15,5 15,4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 18,5 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) I EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 4678 74,2 66,6 7,7 25,9 7,8 11,0 71 70,1
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC de la Vallée de la Haute Sarthe

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)

Nombre de chémeurs 358 312 202862 167 747 Médiane 18 668 19707
Taux de chémage (en %) 10,3 9,2 13,3 1,1 1er décile 10 629 11 024
- Des hommes 9,2 7.8 12,8 10,0 9° décile 30 766 33749
- Des femmes 1,4 11,0 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 14,9 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 52,0 55,4 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris

Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 6 5
Résidences principales 3358 74,6 82,9 Gamme intermédiaire 13 10
Résid. second. et logts occasionnels 734 16,3 9,8 Gamme supérieure 12 18
Logements vacants 409 9,1 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 4501 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 4179 92,8 66,7 EPCI Normandie
Appartements 277 6,2 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 60 76
Propriétaire 2407 71,6 58,1 Chirurgiens-dentistes 25 36
Locataire 888 26,4 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 325 9,7 18,3 Infirmiers 52 80
Logé gratuitement 65 1,9 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 34 54
Ensemble 3360 100,0 100,0 Pharmacies 23 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 768 100,0 100,0 1036 100,0 100,0 -3,1 -29
Agriculture, sylviculture et péche 232 30,2 9,8 95 9,2 1,4 +39,7 +19,4
Industrie 36 47 53 134 12,9 18,9 -15,7 -6,4
Construction 98 12,8 9,8 188 18,1 6,9 -10,5 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 303 39,5 60,9 324 31,3 38,2 -5,8 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 99 12,9 14,1 295 28,5 34,6 +0,9 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. | travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
_ [P . au lieu de residence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 1917 61,2 656 35,0
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
. 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche —_— Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 7 122 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie
18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014
Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
COMM COM VALLEE HAUTE SARTHE Le Méle-sur-Sarthe 70 6,2
EUROVIA BASSE NORMANDIE Hauterive 60 55
ASS LA RESIDENCE FLEURIE Coulonges-sur-Sarthe 50 45
TOUPARGEL Saint-Léger-sur-Sarthe 40 3,7
COLLEGE LOUIS GRENIER Coulonges-sur-Sarthe 40 3,6

Source : Insee, Clap

136 Les EPCI normands au 1 janvier 2017 - Insee Dossier Normandie n° 5 - mars 2017



137

CC des Collines du Perche Normand

Territoire industriel connaissant un recul démographique

Située au sud-est du département de I'Orne, la communauté de communes des Collines du Perche Normand est constituée de 16 communes, dont
la plus peuplée est Val-au-Perche (3 800 habitants). Au 1° janvier 2013, 'EPCI regroupe 13 100 habitants. Depuis 2008, cette population diminue de
0,5 % par an en moyenne, une baisse plus rapide que celle du département (— 0,2 % par an). Ce déclin s’explique a la fois par des départs plus nombreux
que les arrivées, mais aussi par des déces qui excédent les naissances.

La population des Collines du Perche Normand est plus agée que celle de 'ensemble du département, et méme de la région. De ce fait, elle est aussi
constituée d’une part plus importante de couples sans enfant. Le niveau de formation des actifs est, en moyenne, nettement plus bas que dans l'en-
semble de la Normandie. En particulier, 46 % d’entre eux n’ont aucun dipléme (3° rang des EPCI normands). Les ouvriers sont largement sur-représentés
(40 % des actifs contre 28 % pour I'ensemble des actifs normands), ainsi que les agriculteurs (5,5 % contre 1,8 %). Le niveau de vie médian (définition) est
inférieur au niveau régional, mais supérieur a celui du département. Le chdmage est plus bas que dans I'ensemble de la région et il a moins augmenté
entre 2008 et 2013.

Comme dans la plupart des zones rurales, la trés grande majorité des logements sont des maisons (92 %). Une part importante des ménages des Collines
du Perche Normand sont propriétaires de leur logement (71 % contre 58 % pour I'ensemble de la Normandie). Les logements vacants sont trés nom-
breux dans cet EPCI : leur part dépasse les 10 %. Les temps d’acces aux principaux équipements sont similaires aux temps moyens régionaux.

’économie du territoire est tournée vers I'industrie. Pres de la moitié des emplois salariés se trouvent dans ce secteur, contre moins d’un sur cing dans
I'ensemble de la région. Le principal employeur est I'équipementier automobile Sofedit a Val-au-Perche, qui offre 20 % des emplois salariés de la com-
munauté de communes. Environ 2 200 actifs occupés résidant dans I'EPCI en sortent pour se rendre a leur travail. lls sont un peu plus nombreux, 2 600,
a faire le trajet inverse.

1 - Les communes de I’'EPCI

Belforét-en-Pg

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013

Les EPCI normands au 1 janvier 2017 - Insee Dossier Normandie n° 5 - mars 2017



CC des Collines du Perche Normand

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1% janvier 2017 p Globale Due au solde  Due au solde des (g km?) (hab./km?)
naturel entrées - sorties

Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 111

EPCI 16 13 086 -0,5 -02 -03 362,3 36

Val-au-Perche 3820 -0,4 +0,6 -1,0 63,2 60

Ceton 1848 -0,8 -1,5 +0,7 59,4 31

Belforét-en-Perche 1675 -0,5 0,0 -0,5 74,5 22

Belléme 1598 +0,4 -1,6 +2,0 1,7 940

Saint-Germain-de-la-Coudre 807 -1,1 +0,1 -13 26,2 31
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)

A EPCI
Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes

Moins de 20 ans 244 22,4 23,4

20 2 64 ans 55,6 52,3 53,9

65 ans ou plus 20,0 25,4 22,7

Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7

20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8

65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5

Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
plembie % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 5632 100,0 100,0

Ménages d’une personne 1757 31,2 33,6

Ménages sans famille 116 2,1 2,1

Couples sans enfant 1906 33,8 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 325 5,8 8,4

Couples avec enfants 1524 27,0 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 300 8,0 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures L
o L

Aucun dipléme* 45/‘:6 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise I

CAP ou BEP 27,2 27,4 ) _ -

Baccalauréat ** 12’5 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 14,7 20,8 0 10 20 30 20 50 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 7744 74,7 66,8 7,9 25,4 7,0 11,6 6,8 83,5
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC des Collines du Perche Normand

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 613 547 202862 167 747 Médiane 19110 19707
Taux de chémage (en %) 10,6 9,0 13,3 1,1 1er décile 11151 11 024
- Des hommes 10,4 7,2 12,8 10,0 9¢ décile 30 859 33749
- Des femmes 10,8 11,1 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 12,9 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 471 57,2 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 6 5
Résidences principales 5634 751 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 1105 14,7 9,8 Gamme supérieure 18 18
Logements vacants 764 10,2 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 7 503 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 6 891 91,8 66,7 EPCI Normandie
Appartements 510 6,8 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 56 76
Propriétaire 3972 70,5 58,1 Chirurgiens-dentistes 14 36
Locataire 1580 28,0 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 605 10,7 18,3 Infirmiers 35 80
Logé gratuitement 81 1,4 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 26 54
Ensemble 5633 100,0 100,0 Pharmacies 34 30

Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1210 100,0 100,0 3778 100,0 100,0 -12,8 -29
Agriculture, sylviculture et péche 243 20,1 9,8 193 5,1 1,4 +24,5 +19,4
Industrie 82 6,8 53 1867 49,4 18,9 -17,7 -6,4
Construction 139 11,5 9,8 213 5,6 6,9 -16,5 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 611 50,5 60,9 694 18,4 38,2 -19,6 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 135 11,2 14,1 811 21,5 34,6 -1,9 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - :
. au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 2234 42,3 2587 45,9
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
= 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche . Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 101 40 0
0 10 20 30 40 50 60 Normandie 25 691 41024 21955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
SOFEDIT Val-au-Perche 750 19,8
SCAHYGIENE PRODUCTS SUPPLY Val-au-Perche 310 8,1
HOPITAL LOCAL Belléme 200 5,2
AUGROS COSMETIC PACKAGING Val-au-Perche 120 3,1
BOURBON AUTOMOTIVE PLASTICS BELLEME Belléme 120 3,0

Source : Insee, Clap
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CC des Hauts-du-Perche

Un territoire rural et industriel, ou le niveau de vie des habitants est faible

La communauté de communes des Hauts-du-Perche fait partie des plus petits EPCI de Normandie, avec seulement 12 communes et 8 600 habitants.
Les deux plus importantes communes, Tourouvre au Perche et Longny les Villages, concentrent les trois quarts de sa population. Sa densité, de 22 ha-
bitants au km?, est la plus faible de la région. Dans ce territoire trés rural, les temps d’accés aux équipements et aux services sont plus longs que dans
I'ensemble de la région. De 2008 a 2013, la population diminue de 0,3 % par an, les arrivées de nouveaux habitants ne compensant pas I'excédent des
déces sur les naissances.

Les personnes agées de 65 ans ou plus sont davantage représentées qu’au niveau régional (25 % contre 18 %), ainsi que les couples sans enfant (52 % des
familles contre 45 % dans la région). Le quart des logements est constitué de résidences secondaires, une proportion trés importante comparativement
a la moyenne régionale (10 %). Comme souvent dans les zones rurales, I'habitat dominant est la maison (90 % des logements). Les ménages sont trés
majoritairement propriétaires de leur logement (73 % contre 58 % en Normandie).

L'agriculture, la sylviculture et la péche représentent 6 % de 'emploi salarié. Les agriculteurs sont ainsi trés présents sur ce territoire, avec 5 % de la popu-
lation des 15 a 64 ans contre 1,8 % dans la région. Offrant trois emplois salariés sur dix, I'industrie, secteur majoritaire, marque I'emploi du territoire. Les
principaux établissements sont industriels : AREACEM (SNAdisc, reproduction d’enregistrements), MAFTER (fabrication d’articles métalliques ménagers)
et échelles Riffaud (fabrication de matériel de levage et de manutention). La communauté de communes perd des emplois entre 2009 et 2014 (pres de
5 %). Les actifs occupés résidant au sein de I'EPCI sont nombreux a le quitter pour aller travailler a I'extérieur (1 600). lls sont deux fois moins dans le
sens inverse. Si le taux de chdmage en 2013 est proche de celui de la région, le volume d’emplois salariés offerts est faible (1 300) et le taux de pauvreté
(16,2 %) est un des plus élevés des EPCI normands. De méme, le revenu médian (définition) situe I'EPCI, avec 18 300 euros par an, parmi les cing plus
bas de Normandie.

1 - Les communes de I’'EPCI

Tourouvre au Perche
'Héme-Chamondo

© IGN - Insee 2017

Longny les Villages
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Les EPCI normands au 1 janvier 2017 - Insee Dossier Normandie n° 5 - mars 2017



CC des Hauts-du-Perche

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre ‘de communes Population 2013 Superficie Depsité de popula-
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde  Due au solde des (g km?) tion (hab./km?)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 11
EPCI 12 8570 -0,3 -04 +0,1 387,6 22
Tourouvre au Perche 3298 -0,4 -0,3 -0,1 93,7 35
Longny les Villages 3128 -0,5 -0,9 +04 151,8 21
Saint-Maurice-les-Charencey 536 -0,7 +0,6 -1,3 16,2 33
L'Héme-Chamondot 264 +4,1 +0,5 +3,6 15,9 17
Le Mage 244 -0,8 +0,2 -1,0 25,3 10
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI

Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 23,8 21,3 22,6
20 2 64 ans 53,6 51,2 52,4
65 ans ou plus 22,6 27,4 25,1
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % e Source : Insee, RP 2013

Ensemble 3799 100,0 100,0

Ménages d’une personne 1286 33,8 33,6

Ménages sans famille 93 2,4 2,1 . . . o .

Couples sans enfant 1266 33,3 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 254 6,7 8,4

Couples avec enfants 898 23,6 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 219 9,0 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviiers I ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %

Aucun dipléme* 438 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 29,8 27,4 _

Baccalauréat ** 12’9 15,4 Agriculteurs exploitants .

Diplébme de I’enseignement supérieur 13,6 20,8 0 5 0 15 20 25 30 35 40
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 4931 70,0 60,7 9,3 29,9 6,8 13,6 9,5 72,2
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC des Hauts-du-Perche

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 460 450 202862 167 747 Médiane 18 260 19707
Taux de chémage (en %) 13,3 12,7 13,3 1,1 1er décile 10 162 11 024
- Des hommes 13,1 12,1 12,8 10,0 9¢ décile 30618 33749
- Des femmes 13,5 13,4 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 16,2 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 46,7 47,6 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 6 5
Résidences principales 3819 65,6 82,9 Gamme intermédiaire 14 10
Résid. second. et logts occasionnels 1470 25,3 9,8 Gamme supérieure 19 18
Logements vacants 532 9,1 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 5821 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 5239 90,0 66,7 EPCI Normandie
Appartements 398 6,8 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 63 76
Propriétaire 2797 73,3 58,1 Chirurgiens-dentistes 10 36
Locataire 942 24,7 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 359 9,4 18,3 Infirmiers 58 80
Logé gratuitement 78 2,0 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 28 54
Ensemble 3817 100,0 100,0 Pharmacies 29 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements

Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014

Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 864 100,0 100,0 1273 100,0 100,0 -4,6 -29
Agriculture, sylviculture et péche 217 251 9,8 80 6,3 1,4 +37,9 +19,4
Industrie 57 6,6 53 380 29,9 18,9 - 16,1 -6,4
Construction 102 11,8 9,8 73 57 6,9 -11,0 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 387 44,8 60,9 294 23,1 38,2 +7,7 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 101 1,7 14,1 446 35,0 34,6 -25 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

. . |
Adm., enseignt, santé, act soc.
" |
Commerce, transports, serv.divers
. I
Industrie
Construction L
Agriculture, sylviculture et péche -
%
0 10 20 30 40 50
I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 1634 55,4 768 36,8
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 20 279 0
Normandie 25 691 41 024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
SOCIETE NOUVELLE AREACEM Tourouvre au Perche 130 10,2
MATFER INDUSTRIE Longny les Villages 100 7,5
MAISON DE RETRAITE PROVIDENCE Longny les Villages 90 71
MATFER Longny les Villages 70 53
ECHELLES RIFFAUD Tourouvre au Perche 60 4.1

Source : Insee, Clap
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CC des Pays de l'Aigle

Un emploi qui progresse mais un faible niveau de vie

La communauté de communes des Pays de l'Aigle est composée de 30 communes et abrite 25 800 habitants. Avec une densité de 50 habitants au km?,
c’est un territoire rural bien équipé avec un temps d’accés moyen aux équipements de la gamme supérieure de 10 minutes, bien en-deca de la moyenne
régionale de 18 minutes. La commune de l'Aigle, forte de 8 000 habitants, concentre prés d’un tiers de la population de I’EPCI. De 2008 a 2013, la popu-
lation diminue de 0,2 % par an, en raison de nombreux départs d’habitants, les naissances compensant cependant les décés.

Les personnes agées de 65 ans ou plus sont un peu mieux représentées qu’au niveau régional (21 % contre 18 %). Il en est de méme pour la part de
personnes seules. Ainsi la composition des ménages n’est pas trés éloignée de celle de 'ensemble de la Normandie. Dans ce territoire plut6t rural, huit
logements sur dix sont des maisons. Les ménages propriétaires de leur logement sont un peu plus nombreux (63 % contre 58 % dans la région). Parmi
I'ensemble des ménages, 15 % habitent un HLM. La part de logements vacants (10 %) est plus élevée qu’en moyenne en Normandie(7 %).

La communauté de communes des Pays de I'Aigle est un des rares EPCI normands ol 'emploi progresse (+ 2,6 % entre 2009 et 2014), grace au déve-
loppement des services non-marchands (administration, santé, action sociale, enseignement). Sur les 7 400 emplois salariés du territoire, I'industrie
en emploie plus du quart. Chaque jour, prés de 3 000 personnes quittent la communauté de communes pour aller travailler a I'extérieur alors que
2 700 viennent de I'extérieur pour y travailler.

En 2013, le taux de chomage reste plus élevé que la moyenne normande et atteint 15 %. Le taux de pauvreté est un des plus élevés des EPCI nor-
mands (17,1 %, 3° rang). Les cadres et les professions intermédiaires sont aussi moins représentés. In fine, le revenu médian (définition) est, avec
18 500 euros par an, un des plus bas des EPCl normands.

1 - Les communes de I'EPCI
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Source : Insee, RP 2013
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CC des Pays de l'Aigle

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 30 25 825 -0,2 0,0 -0,3 518,0 50
L'Aigle 7983 -0,8 -03 -06 18,0 444
La Ferté-en-Ouche 3234 -04 +0,1 -04 131,6 25
Saint-Sulpice-sur-Risle 1697 +0,4 +0,1 +0,3 28,5 60
Rai 1489 -1,6 +0,2 -1,9 16,0 93
Aube 1337 -1.3 +0,1 -1,5 5,7 235
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 25,5 22,9 241
20 2 64 ans 55,6 53,5 54,5
65 ans ou plus 19,0 23,7 21,4
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 11 478 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 4060 35,4 33,6

Ménages sans famille 259 2,3 2,1

Couples sans enfant 3347 29,2 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 945 8,2 8,4

Couples avec enfants 2868 25,0 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 730 10,2 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviiers  ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 41/‘:0 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise ——

CAP ou BEP 29,9 27,4 ) _ =

Baccalauréat ** 13,6 15,4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 15,5 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 15 539 71,7 60,9 10,8 28,3 8,1 11,0 9,2 84,2
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC des Pays de l'Aigle

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)

Nombre de chémeurs 1678 1400 202862 167 747 Médiane 18 511 19707
Taux de chémage (en %) 15,1 12,5 13,3 1,1 1er décile 10 217 11 024
- Des hommes 14,3 11,4 12,8 10,0 9° décile 31092 33749
- Des femmes 15,9 13,6 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 17,1 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 50,5 51,6 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris

Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 11 486 79,3 82,9 Gamme intermédiaire 13 10
Résid. second. et logts occasionnels 1489 10,3 9,8 Gamme supérieure 10 18
Logements vacants 1504 10,4 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 14 479 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 11434 79,0 66,7 EPCI Normandie
Appartements 2954 20,4 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 69 76
Propriétaire 7 205 62,7 58,1 Chirurgiens-dentistes 26 36
Locataire 4100 35,7 40,3 Ophtalmologistes 6 6
dont d’un logement HLM 1767 15,4 18,3 Infirmiers 81 80
Logé gratuitement 178 1,6 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 38 54
Ensemble 11 483 100,0 100,0 Pharmacies 31 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 2344 100,0 100,0 7417 100,0 100,0 +2,6 -29
Agriculture, sylviculture et péche 360 15,4 9,8 256 3,5 1,4 -7,9 +19,4
Industrie 169 7,2 53 1888 25,5 18,9 -0,1 -6,4
Construction 283 12,1 9,8 462 6,2 6,9 -18,2 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 1226 52,3 60,9 1991 26,8 38,2 -34 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 306 13,1 14,1 2820 38,0 34,6 +13,1 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - :
_ [ au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 2930 30,8 2672 28,9
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
- 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche - Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 65 27 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
CENTRE HOSPITALIER DE LAIGLE L'Aigle 620 8,2
KME BRASS FRANCE SAS Rai 300 4,0
UNA PAYS D OUCHE D AUGE D ARGENTAN L'Aigle 300 4,0
LISIAUTOMOTIVE NOMEL La Ferté-en-Ouche 270 3,5
RISLDIS Saint-Sulpice-sur-Risle 220 2,9

Source : Insee, Clap
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CC des Sources de I’'Orne

Un emploi salarié sur deux dans le tertiaire non marchand sur ce territoire rural

La communauté de communes des Sources de I'Orne est composée de 24 communes et abrite 12 300 habitants. Avec sa faible densité de 34 habitants
au km?, c’est un territoire plutét rural. La commune de Sées, dont la population dépasse 4 300 habitants, concentre a elle seule 35 % de la population
de I'EPCI. De 2008 a 2013, la population progresse de 0,7 % par an, surtout grace a I'arrivée de nouveaux habitants, les naissances étant a peine supé-
rieures aux déces. Le territoire est plutot bien équipé en services, avec un temps d’acces moyen de 14 minutes aux équipements de la gamme supérieure
(18 minutes dans la région).

Les personnes agées de 65 ans ou plus sont plus présentes qu’au niveau régional (21 % contre 18 %). La structure des ménages est quasiment identique a
celle de la Normandie, avec un tiers de ménages composés de personnes seules et les deux autres tiers constitués de familles. Parmi les 6 350 logements
de I'EPCI, 8 % seulement sont des résidences secondaires contre 10 % en Normandie. L'habitat est majoritairement constitué de maisons (85 % des
logements). Les résidences principales sont surtout occupées par leurs propriétaires (64 % contre 58 % dans la région).

Les secteurs de I'administration, de la santé et de I'action sociale occupent prés de la moitié des salariés, soit la plus forte proportion des EPCI normands.
Les cadres et les professions intermédiaires sont moins représentés que dans la région (25 % contre 34 %). Les ouvriers et les employés sont plus nom-
breux (62 % contre 57 % en moyenne régionale). En lien avec cette structure socioprofessionnelle, le revenu médian (définition) est plus bas que dans la
région (18 600 euros contre 19 700 euros en Normandie). Plus faible que dans la région, le taux de chdmage en 2013 s’éléve a 11 %. Le taux de pauvreté
est, en revanche, un peu plus élevé (14,4 % contre 13,5 %).

Chaque jour, pres de 2 400 personnes quittent la communauté de communes pour aller travailler a 'extérieur alors que 1 260 viennent de I'extérieur
pour y travailler.

1 - Les communes de I’'EPCI

© IGN - Insee 2017
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CC des Sources de I’'Orne

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 24 12 342 +0,7 +0,1 +0,6 364,8 34
Sées 4319 -1,0 -09 -02 40,3 107
Mortrée 1100 +2,0 +0,3 +1,6 23,4 47
Chailloué 932 +2,9 +0,8 +2,1 35,8 26
Almenéches 698 +0,1 +0,0 +0,1 20,3 34
Montmerrei 538 +4,0 +1,5 +25 12,7 42
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI
Hommes Femmes Ensemble Hommes 90 294 an Femmes
Moins de 20 ans 26,7 23,2 249
20 2 64 ans 56,2 52,9 54,5
65 ans ou plus 17,1 23,9 20,6
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

- 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % e Source : Insee, RP 2013

Ensemble 5201 100,0 100,0

Ménages d’une personne 1745 33,5 33,6

Ménages sans famille 95 1,8 2,1 . . . o .

Couples sans enfant 1530 29,4 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 415 8,0 8,4

Couples avec enfants 1421 27,3 27,1 Employes I N—

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 332 9,9 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviers I ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %

Aucun dipléme* 39,0 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 29,0 27,4 _

Baccalauréat ** 13’7 15,4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 18,3 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 %
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 7524 73,5 65,6 7,9 26,5 9,2 10,1 7,2 79,5
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC des Sources de I’'Orne

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 598 482 202862 167 747 Médiane 18 626 19707
Taux de chémage (en %) 10,8 9,1 13,3 1,1 1er décile 10933 11 024
- Des hommes 10,7 8,7 12,8 10,0 9° décile 29 598 33749
- Des femmes 11,0 9,5 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 14,4 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 48,3 49,2 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 6 5
Résidences principales 5214 82,4 82,9 Gamme intermédiaire 12 10
Résid. second. et logts occasionnels 492 7,8 9,8 Gamme supérieure 14 18
Logements vacants 619 9,8 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 6325 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 5357 84,7 66,7 EPCI Normandie
Appartements 893 14,1 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 54 76
Propriétaire 3345 64,2 58,1 Chirurgiens-dentistes 25 36
Locataire 1739 33,4 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 547 10,5 18,3 Infirmiers 63 80
Logé gratuitement 129 2,5 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 36 54
Ensemble 5213 100,0 100,0 Pharmacies 23 30

Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

148

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1225 100,0 100,0 2668 100,0 100,0 +0,3 -29
Agriculture, sylviculture et péche 298 24,3 9,8 116 4,3 1,4 -94 +19,4
Industrie 68 5,6 53 323 121 18,9 +8,0 -6,4
Construction 148 12,1 9,8 234 8,8 6,9 -6,8 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 570 46,5 60,9 704 26,4 38,2 +0,7 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 141 11,5 14,1 1291 48,4 34,6 +0,7 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
' I au lieu de residence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 2390 48 1258 32,7
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie — Source : Insee, RP 2013
- 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche - Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 32 73 0
0 10 20 30 40 50 60 Normandie 25 691 41 024 21955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie
18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014
Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
HOPITAL LOCAL Sées 200 7,5
ASS D'ACTION ET D'INSERTION SOCIALE Sées 190 71
ASS D'ACTION ET D'INSERTION SOCIALE La Chapelle-prés-Sées 100 3,5
ETS PUB LOCAL ENSEIGN FORM PROF AGRIC Sées 90 3,2
OGEC INSTITUTION MARIE-IMMACULEE Sées 70 2,4

Source : Insee, Clap
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CC des Vallées d’Auge et du Merlerault

Un habitant sur cinq sous le seuil de pauvreté

La communauté de communes des Vallées d’Auge et du Merlerault est composée de 48 communes et abrite 15 900 habitants. Avec une densité de 28
habitants au km?, c’est un territoire trés rural. Les temps d’accés aux équipements sont plus élevés qu’en moyenne régionale. De 2008 a 2013, la popu-
lation diminue de 0,6 % par an, en raison d’un fort excédent des déces sur les naissances et d’'un nombre de départs légerement supérieur aux arrivées.

Les personnes agées de 65 ans ou plus sont davantage représentées qu’au niveau régional (27 % contre 18 %). En conséquence, par rapport a la Norman-
die, un nombre plus important de ménages est constitué de personnes seules et de couples sans enfant. Parmi les 10 000 logements de I'EPCI, 15 % sont
des résidences secondaires, contre seulement 10 % en Normandie. Comme souvent dans les zones rurales, la maison est I'habitat dominant (84 % des
logements). Les ménages sont plus souvent propriétaires que dans I'ensemble de la région (65 % contre 58 % dans la région).

Avec plus de 30 % de I'emploi salarié, I'industrie domine et ses plus grands établissements ont leur activité dans la fabrication de produits métalliques,
I'agroalimentaire et les équipements automobiles. Entre 2009 et 2014, ce territoire subit I'un des plus forts reculs (— 9 %) de 'emploi salarié des EPCI
normands. A coté de I'industrie, le secteur de I'agriculture, la sylviculture et la péche représente encore 10 % de 'emploi salarié dans ce territoire rural
(4 rang des EPCI normands). Les agriculteurs restent ainsi trés présents, avec 6,4 % de la population des 15 a 64 ans contre 1,8 % dans la région. Chaque
jour, prés de 1 800 personnes quittent la communauté de communes pour se rendre au travail a 'extérieur et presque autant viennent de I'extérieur
pour y travailler.

En 2013, le taux de chémage reste supérieur au taux normand, et s’éléve a 15 %. De 17 600 euros par an, le revenu médian (définition) est le plus faible
des EPCl normands, inférieur de plus de 2 000 euros a celui de la région. La pauvreté est plus présente qu’ailleurs, prés de 20 % de la population vit sous
le seuil de pauvreté en 2014.

1 - Les communes de I’'EPCI

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC des Vallées d’Auge et du Merlerault

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1% janvier 2017 p Globale  Dueau solde Due au solde des (g kmp) (hab./km?)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 111
EPCI 48 15944 -0,6 -06 -0,1 560,5 28
Vimoutiers 3569 -1,6 -12 -05 16,2 220
Gacé 1966 -1,2 -1,1 -02 6,5 302
Sainte-Gauburge-Sainte-Colombe 1102 -0,8 -0,6 -0,3 21,2 52
Sap-en-Auge 1000 -08 -21 +1,3 30,0 33
Le Merlerault 886 -0,6 -0,3 -0,3 19,1 46
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI H
Hommes Femmes Ensemble ommes Femmes
Moins de 20 ans 22,6 20,6 21,5
20 2 64 ans 53,9 49,8 51,8
65 ans ou plus 23,6 29,6 26,7
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013
10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie - — .
plembie % % Source : Insee, RP 2013 EPCI Normandie
Ensemble 7 205 100,0 100,0
Ménages d’une personne 2585 35,9 33,6
Ménages sans famille 131 1,8 2,1
Couples sans enfant 2320 322 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 511 71 8,4
Couples avec enfants 1653 23,0 27,1 Employes NN
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 413 9,2 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers ——
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures L
o L
Aucun dipléme* 45/‘:9 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —
CB::CF(:;uaLﬁEaPI .k fZ:i f;:: Agriculteurs exploitants I
Diplébme de I’enseignement supérieur 12,1 20,8 0 10 15 20 25 30 35 40 *

*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet )
**général, technologique ou professionnel
Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Source : Insee, RP 2013

I EPCI

Normandie

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 9 086 70,4 59,6 10,8 29,6 7,2 12,7 9,6 77,4
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013

150

Les EPCI normands au 1¢ janvier 2017 - Insee Dossier Normandie n° 5 - avril 2017




CC des Vallées d’Auge et du Merlerault

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 982 888 202862 167 747 Médiane 17 587 19707
Taux de chémage (en %) 15,3 13,3 13,3 1,1 1er décile 9 675 11 024
- Des hommes 15,0 121 12,8 10,0 9° décile 29104 33749
- Des femmes 15,7 14,6 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 19,6 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 47,9 50,5 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 7 5
Résidences principales 7168 71,6 82,9 Gamme intermédiaire 14 10
Résid. second. et logts occasionnels 1540 15,4 9,8 Gamme supérieure 22 18
Logements vacants 1303 13,0 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 10 011 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 8 362 83,5 66,7 EPCI Normandie
Appartements 1573 15,7 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 82 76
Propriétaire 4623 64,5 58,1 Chirurgiens-dentistes 35 36
Locataire 2358 32,9 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 1002 14,0 18,3 Infirmiers 61 80
Logé gratuitement 191 2,7 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 50 54
Ensemble 7172 100,0 100,0 Pharmacies 40 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1793 100,0 100,0 3770 100,0 100,0 -9,3 -29
Agriculture, sylviculture et péche 502 28,0 9,8 359 9,5 1,4 +24,2 +19,4
Industrie 106 5,9 53 1146 30,4 18,9 -20,9 -6,4
Construction 161 9,0 9,8 227 6,0 6,9 -18,9 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 814 454 60,9 923 24,5 38,2 -12,2 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 210 1,7 14,1 1115 29,6 34,6 +0,2 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
) I au lieu de residence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 1833 33,2 1958 34,7
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
- 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche I Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 52 80 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
SOC NOISEENNE OUTILLAGE DE PRESSE SNOP Croisilles 220 5,8
HOPITAL MARESCOT Vimoutiers 200 5,1
SOCOPA VIANDES Croisilles 190 4,9
SOCIETE NOUVELLEWM EN ABREGE 'WM' Sainte-Gauburge-Sainte-Colombe 120 3,2
TRAITEUR DE LA TOUQUES Croisilles 120 3,0

Source : Insee, Clap
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CC Domfront Tinchebray Interco

Une économie tournée vers I'industrie agroalimentaire

Située a I'extréme ouest du département de I'Orne, la communauté de communes Domfront Tinchebray Interco abrite 16 600 habitants répartis sur
15 communes. Son nom provient des deux communes les plus peuplées. Elles sont elles-mémes issues de récentes fusions de communes, Tinche-
bray-Bocage (5 100 habitants) et Domfront en Poiraie (4 500 habitants). La population est stable entre 2008 et 2013, les arrivées, plus nombreuses que
les départs, compensant un solde naturel négatif (plus de décés que de naissances).

Le vieillissement de la population est important. Prés d’un quart de la population est constitué de personnes agées de 65 ans ou plus, soit six points de
plus que pour I'ensemble de la région. De ce fait, au sein des ménages, les personnes seules et les couples sans enfant sont trés nombreux.

Dans cette zone rurale, les actifs sont plus souvent agriculteurs ou ouvriers, et nettement moins dipld6més, en moyenne, que I'ensemble des Normands.
Le revenu médian (définition) est nettement inférieur a celui de la région (18 500 euros par an contre 19 700) et le taux de pauvreté quasiment identique
(13,8 %). En revanche, le chémage est moins élevé et augmente plus faiblement entre 2008 et 2013. L'EPCI Domfront Tinchebray Interco se caractérise
par la plus grande proportion de logements vacants (13,4 %) des EPCI normands. Comme dans toute zone rurale, le logement dominant est la maison
individuelle. Les ménages sont souvent propriétaires de leur logement.

L'économie du territoire est principalement tournée vers I'industrie (qui rassemble 33 % des 3 900 emplois salariés du territoire, contre 19 % pour
I'ensemble de la région) et plus précisément I'industrie agroalimentaire. La société fromagere de Domfront, |a biscuiterie de I’Abbaye et le chocolatier
Cémoi qui, a eux trois, offrent 700 emplois salariés (un sur cing), sont ses principaux représentants. Pres de la moitié des actifs occupés résidant dans la
communauté de communes, soit 3 300 personnes, la quitte pour aller travailler. lls sont un peu moins nombreux, 2 200, a faire le trajet inverse.

1 - Les communes de I'EPCI

Densité de population (hab/km?)
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Source : Insee, RP 2013
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CC Domfront Tinchebray Interco

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde c_les (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 15 16 617 0,0 -0,3 +0,2 366,9 45
Tinchebray-Bocage 5052 +0,3 -0,2 +0,5 90,9 56
Domfront en Poiraie 4 485 -1,0 -0,8 -02 65,4 69
Chanu 1277 -0,1 -0,7 +0,6 15,7 81
Lonlay-I'Abbaye 1144 -1, +0.2 -13 53,4 21
Saint-Bémer-les-Forges 1037 +0,3 +0,3 +0,1 31,1 33
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI

Hommes Femmes Ensemble Hommes 3 Femmes
Moins de 20 ans 23,2 20,4 21,8
20 2 64 ans 55,6 52,1 53,8
65 ans ou plus 21,2 27,5 24,4
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

N 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % e Source : Insee, RP 2013

Ensemble 7 424 100,0 100,0

Ménages d’une personne 2554 34,4 33,6

Ménages sans famille 131 1,8 2,1 . . . o .

Couples sans enfant 2504 33,7 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 405 55 8,4

Couples avec enfants 1830 24,6 27,1 Employés |

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 352 7,4 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviers ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %

Aucun dipléme* 42,4 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 29,2 27,4 —

Baccalauréat ** 13’7 15,4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 14,7 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 40 "
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 9757 74,1 66,3 7,7 26,0 7,0 12,1 6,8 80,2
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Domfront Tinchebray Interco

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 754 607 202862 167 747 Médiane 18 461 19707
Taux de chémage (en %) 10,4 8,3 13,3 1,1 1er décile 11017 11 024
- Des hommes 10,2 7,5 12,8 10,0 9¢ décile 29 138 33749
- Des femmes 10,7 9,2 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 13,8 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 47,9 51,9 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 6 5
Résidences principales 7 443 78,3 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 789 8,3 9,8 Gamme supérieure 15 18
Logements vacants 1271 13,4 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 9503 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 8 243 86,7 66,7 EPCI Normandie
Appartements 1108 1,7 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 65 76
Propriétaire 5070 68,1 58,1 Chirurgiens-dentistes 34 36
Locataire 2260 30,4 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 713 9,6 18,3 Infirmiers 79 80
Logé gratuitement 110 1,5 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 24 54
Ensemble 7 440 100,0 100,0 Pharmacies 41 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements

Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014

Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1365 100,0 100,0 3944 100,0 100,0 -5,9 -29
Agriculture, sylviculture et péche 338 24,8 9,8 97 2,5 1,4 +32,9 +19,4
Industrie 84 6,2 53 1290 32,7 18,9 -15,8 -6,4
Construction 130 9,5 9,8 221 5,6 6,9 -8,3 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 625 45,8 60,9 894 22,7 38,2 -6,7 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 188 13,8 14,1 1442 36,6 34,6 +3,3 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

) . |

Adm., enseignt, santé, act soc.

' |
Commerce, transports, serv.divers

. I
Industrie
Construction |
. ; 4 |
Agriculture, sylviculture et péche
%
0 10 20 30 40 50
I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 3293 49,6 2155 39,2
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 30 59 0
Normandie 25 691 41 024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale

SOCIETE FROMAGERE DE DOMFRONT
BISCUITERIE DE L'ABBAYE SA

UNA DU BOCAGE ET DU HOULME
CEMOI CHOCOLATIER

ASS D'ACTION ET D'INSERTION SOCIALE

Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
Domfront en Poiraie 360 8,9
Lonlay-I'Abbaye 210 5,3
Domfront en Poiraie 210 53
Tinchebray-Bocage 140 3,5
Domfront en Poiraie 130 3,2

Source : Insee, Clap
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CC du Bassin de Mortagne Au Perche

De nombreux couples sans enfant

La communauté de communes du Bassin de Mortagne Au Perche est composée de 33 communes et abrite 14 480 habitants. Avec 36 habitants au km?,
c’est un territoire peu dense. Mais il est plutot bien équipé en services, avec un temps d’acces moyen de 16 minutes aux équipements de la gamme
supérieure (18 minutes dans la région). De 2008 a 2013, I'EPCI perd des habitants (— 0,3 % par an), en raison du départ des habitants et du nombre des
naissances un peu inférieur a celui des déces.

Le territoire est relativement agé, les personnes agées de 65 ans ou plus sont plus présentes qu’au niveau régional (23 % contre 18 %). Les couples
sans enfant sont plus nombreux qu’au niveau régional (53 % contre 45 % parmi les familles), une des plus fortes proportions parmi les EPCI normands.
Comme souvent dans les zones rurales, les maisons constituent I’habitat dominant (86 % des logements). Les ménages sont trés majoritairement pro-
priétaires de leur logement (65 % contre 58 % dans la région). Le parc de résidences secondaires est conséquent, constitué de 16 % des logements,
contre 10 % en Normandie

L'agriculture, la sylviculture et la péche représentent deux fois plus d’emplois salariés qu’au niveau régional. Dans ce territoire, les agriculteurs sont ainsi
plus présents, avec 4,8 % de la population des 15 a 64 ans contre 1,8 % dans la région. Toutefois, les secteurs de I'administration, de I'enseignement,
de la santé et de I'action sociale offrent le plus d’emplois salariés (38 % des 4 500 du territoire), le secteur du commerce, des transports et des services
marchands, étant nettement sous-représenté (neuf points de moins qu’au niveau régional). Chaque jour, prés de 1 800 actifs en emploi quittent la com-
munauté de communes pour aller travailler a I'extérieur alors que prés de 2 400 viennent de I'extérieur pour y travailler.

Plus faible que dans la région, le taux de chdmage en 2013 s’éléve a 10 %. Le taux de pauvreté est, en revanche, un peu plus élevé (14,6 %). Les cadres et
les professions intermédiaires sont moins représentés que dans la région. Le revenu médian (définition) est inférieur a celui de la Normandie (18 900 eu-
ros contre 19 700).

1 - Les communes de I'EPCI

Soligny-la-Trappe

Saint-Hilaire-le-Chatel
e

Saint-Langis

Courgeoiit Saint-Mard-de-Réno

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC du Bassin de Mortagne Au Perche

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde qu (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties

Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 M1

EPCI 33 14 478 -0,3 -02 -0,1 402,6 36

Mortagne-au-Perche 4024 -0,4 -0,6 +0,2 8,6 468

Bazoches-sur-Hoéne 912 -0,4 -0,1 -0,3 21,4 43

Saint-Langis-leés-Mortagne 904 -0,1 -0,1 +0,1 12,6 72

Le Pin-la-Garenne 743 +3,2 -1,6 +4,8 15,9 47

Soligny-la-Trappe 684 -0,8 -0,7 -0,1 19,5 35
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)

Tranches d’age EPcl
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes

Moins de 20 ans 23,0 21,8 22,4

20 2 64 ans 55,7 52,9 54,2

65 ans ou plus 21,3 25,3 23,4

Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7

20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8

65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5

Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

EPCI EPCI  Normandie 10 8 6 4 - EZPCI Ol:l N 2 . 4 6 8 10
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 ormandie

Ensemble 6 354 100,0 100,0

Ménages d’une personne 2103 33,1 33,6

Ménages sans famille 118 1,9 2,1

Couples sans enfant 2187 34,4 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 391 6,2 8,4

Couples avec enfants 1554 24,4 27,1 Employés

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 333 8,1 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviiers ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
" Cadres, professions intellectuelles supérieures I
EPCI Normandie
% % Artisans, commergants, chefs d'entreprise —

Aucun dipléme* 41,9 36,4 ' '

g:(::zlualﬁiapt - fg:; f;:: Agriculteurs exploitants I )

Dipléme de I'enseignement supérieur 16,2 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 8 649 71,5 64,1 7,4 28,5 7,7 11,9 8,9 82,4
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC du Bassin de Mortagne Au Perche

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)

Nombre de chémeurs 639 589 202862 167 747 Médiane 18 905 19707
Taux de chémage (en %) 10,3 9,2 13,3 1,1 1er décile 10 611 11 024
- Des hommes 10,0 8,3 12,8 10,0 9° décile 32334 33749
- Des femmes 10,7 10,2 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 14,6 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 50,2 52,0 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris

Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 6 5
Résidences principales 6 351 74,5 82,9 Gamme intermédiaire 12 10
Résid. second. et logts occasionnels 1331 15,6 9,8 Gamme supérieure 16 18
Logements vacants 843 9,9 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 8525 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 7 337 86,1 66,7 EPCI Normandie
Appartements 1153 13,5 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 75 76
Propriétaire 4141 65,2 58,1 Chirurgiens-dentistes 13 36
Locataire 2082 32,8 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 860 13,5 18,3 Infirmiers 81 80
Logé gratuitement 127 2,0 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 29 54
Ensemble 6 350 100,0 100,0 Pharmacies 35 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1534 100,0 100,0 4477 100,0 100,0 -6,9 -29
Agriculture, sylviculture et péche 333 21,7 9,8 148 3,3 1,4 +14,7 +19,4
Industrie 99 6,5 53 930 20,8 18,9 -21,3 -6,4
Construction 161 10,5 9,8 381 8,5 6,9 -13,2 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 740 48,2 60,9 1321 29,5 38,2 -4 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 201 13,1 14,1 1697 37,9 34,6 +1,4 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
_ I au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 1760 31 2 360 37,5
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
—— 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche || Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 35 34 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
CTRE HOSP MARGUERITE DE LORRAINE Mortagne-au-Perche 410 9,0
ACCUEIL SOINS PERS EPILEPT CEREBRO Mortagne-au-Perche 270 6,0
HYDRONIC Mortagne-au-Perche 170 3,7
SOCIETE NORMANDE DE CARTON ONDULE Saint-Langis-lés-Mortagne 120 2,5
LE PERCHE DISTRIBUTION Saint-Langis-lés-Mortagne 110 2,3

Source : Insee, Clap
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CC du Pays Fertois et du Bocage Carrougien

Territoire reculé qui résiste cependant au ralentissement démographique

La communauté de communes du Pays Fertois et du Bocage Carrougien est constituée de 19 communes. La plus peuplée d’entre elles, Magny-le-Désert,
est la seule a dépasser le millier d’habitants. Au 1° janvier 2013, la population de I'EPCI est de 5 000 habitants. Cette population diminue de 0,1 % par an
en moyenne depuis 2008. La cause de cette légere baisse est I'excédent des déces sur les naissances, non compensé par les arrivées, aussi nombreuses
que les départs.

La population est en moyenne plus agée que la population normande dans son ensemble, mais l[égerement moins que celle de I'Orne. Elle est constituée
d’une part plus importante de couples sans enfant. Relativement peu qualifiés, les actifs résidant sur le territoire sont plus souvent qu’ailleurs agricul-
teurs (6,1 % des actifs contre 1,8 % pour la Normandie) ainsi qu’artisans, commergants ou chefs d’entreprise (7,6 % contre 5,6 %).

Le niveau de vie médian (définition) est inférieur a celui de la région, mais supérieur a celui du département dans son ensemble. Dans I'EPCI, entre 2008
et 2013, le chdmage est a un niveau relativement bas, méme s’il augmente plus qu’en Normandie. Les logements, tres souvent vacants, sont constitués
quasi-exclusivement de maisons (97 %). Plus des trois quarts des ménages sont propriétaires de leur logement. Dans ce territoire éloigné des grandes
villes, les temps d’accés aux équipements sont plus importants que dans 'ensemble de la région.

La construction concentre une part plus importante de I'emploi salarié que dans la région (16 % contre 7 %), de méme que l'agriculture (6,7 % contre
1,4 %). Entre 2009 et 2014, 'emploi salarié baisse moins dans la zone que sur 'ensemble du département ou de la région. Avec moins de 1 000 emplois
salariés offerts sur le territoire, une grande part des actifs y résidant (64 %) vont travailler en dehors.

1 - Les communes de I’'EPCI

Beauvain

I Joué-du-Bois ‘
Magny-le-Désert ‘ -_ 0
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CC du Pays Fertois et du Bocage Carrougien

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1% janvier 2017 P! Globale Due au solde Due au solde 4_195 (en km?) (hab./km?)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 19 5043 -0,1 -0,1 0,0 231,1 22
Magny-le-Désert 1452 0,0 +04 -04 33,3 44
Carrouges 711 -0,6 —-24 +1,8 8,6 83
Joué-du-Bois 418 -1,0 -0,3 -0,7 21,1 20
Beauvain 263 -1,2 +1,1 -24 12,5 21
Saint-Sauveur-de-Carrouges 250 -0,9 +04 -1,4 1,4 22
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 24,0 22,5 23,3
20 2 64 ans 56,3 54,1 55,2
65 ans ou plus 19,7 23,5 21,6
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

- 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % e Source : Insee, RP 2013

Ensemble 2163 100,0 100,0

Ménages d’une personne 641 29,6 33,6

Ménages sans famille 25 1,2 2,1 . . . o .

Couples sans enfant 772 35,7 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 99 4,6 8,4

Couples avec enfants 624 28,9 27,1 Employés |

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 109 7,3 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %

Aucun dipléme* 38,6 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 28,9 27,4 ——

Baccalauréat ** 16,0 15,4 Agriculteurs exploitants )

Diplébme de I’enseignement supérieur 16,5 20,8 0 5 10 15 20 25 30 s
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou PuliEs Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 3049 74,9 67,2 7,8 25,1 7,2 11,9 6,1 73,6
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC du Pays Fertois et du Bocage Carrougien

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 237 188 202862 167 747 Médiane 18 972 19707
Taux de chémage (en %) 10,4 8,1 13,3 1,1 1er décile 10 843 11 024
- Des hommes 8,7 7,7 12,8 10,0 9° décile 29770 33749
- Des femmes 12,2 8,6 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 13,3 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 54,0 48,4 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 7 5
Résidences principales 2134 74,7 82,9 Gamme intermédiaire 14 10
Résid. second. et logts occasionnels 434 15,2 9,8 Gamme supérieure 20 18
Logements vacants 289 10,1 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 2 857 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 2765 96,8 66,7 EPCI Normandie
Appartements 78 2,7 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 55 76
Propriétaire 1668 78,1 58,1 Chirurgiens-dentistes 0 36
Locataire 431 20,2 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 19 0,9 18,3 Infirmiers 79 80
Logé gratuitement 36 1,7 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 51 54
Ensemble 2135 100,0 100,0 Pharmacies 17 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 504 100,0 100,0 937 100,0 100,0 -25 -29
Agriculture, sylviculture et péche 164 32,5 9,8 63 6,7 1,4 + 34,0 +19,4
Industrie 39 7,7 53 120 12,8 18,9 -10,4 -6,4
Construction 54 10,7 9,8 151 16,1 6,9 -4,4 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 176 34,9 60,9 333 35,5 38,2 +4,4 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 71 14,1 14,1 270 28,8 34,6 -5,6 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - :
[ . au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 1301 63,7 644 46,5
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie _ Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction I au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et pache || Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 12 10 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie
18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
ITM LOGISTIQUE ALIMENTAIRE INT Magny-le-Désert 140 14,3
EHPAD CARROUGES Carrouges 110 11,5
TERRASSEMENTS ET TRANSPORTS ANDRIEU Joué-du-Bois 70 6,7
SYNDICAT MIXTE DU PARC NATUREL REGIONAL Carrouges 40 41
LABORATOIRE DU DERMOPHIL INDIEN Magny-le-Désert 40 4,0

Source : Insee, Clap
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CC du Val d’Orne

Un territoire tourné vers I’agriculture au niveau de vie peu élevé

Parmi les plus petits EPCI normands par sa population (5 800 habitants), la communauté de communes du Val d’Orne est constituée de 17 communes.
La plus grande commune de ce territoire rural, Putanges-le-Lac, issue de la fusion de neuf communes au 1¢ janvier 2016, regroupe 2 200 habitants.
De 2008 a 2013, la population de I'EPCI augmente de 0,1 % par an en moyenne, tandis qu’elle diminue sur I'ensemble du département. Cette légére
croissance est la résultante d’un déficit migratoire (moins d’arrivées que de départs d’habitants) contrebalancé par un solde naturel excédentaire (plus
de naissances que de déces).

Plus jeune que I'ensemble de la population ornaise, la population du Val d’Orne est constituée d’une part importante de familles, avec ou sans enfant.
Cet EPCI posséde la plus grande part d’agriculteurs (9,8 %). Les ouvriers sont également sur-représentés parmi les actifs. Avec un taux de pauvreté parmi
les plus hauts des EPCI de Normandie (16,1 %), le niveau de vie médian (définition) est un des plus bas (18 300 euros par an). Le chémage, relativement
faible, augmente moins dans I'EPCI que sur I'ensemble de la région entre 2008 et 2013. Trois quarts des ménages sont propriétaires de leur logement.
Le parc immobilier est quasi-exclusivement constitué de maisons. Les temps d’accés aux équipements des gammes moyenne et de proximité sont net-
tement supérieurs aux temps moyens régionaux.

L'emploi salarié est particulierement tourné vers I'agriculture (9,3 % des emplois salariés contre 1,4 % pour la région) et I'industrie (28,9 % contre 18,9 %).
AVinverse, le commerce, le transport et les services sont moins représentés. La moitié des actifs occupés résidant dans la communauté de communes
en sort pour se rentre au travail.

1 - Les communes de I’'EPCI

==

Bazoches-au-Houlme

Putanges-le-Lac ‘

Giel-Courteilles

nte-Honorine-la-Guillaume

© IGN - Insee 2017

Saint-Hilaire-de-Bri

Densité de population (hab/km?)
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Source : Insee, RP 2013
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CC du Val d’Orne

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie Depsité de popula-
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde  Due au solde des (g km?) tion (hab./km?)
naturel entrées - sorties

Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 M1

EPCI 17 5787 +0,1 +04 -03 254,3 23

Putanges-le-Lac 2169 -0,2 +0,2 -04 76,9 28

Bazoches-au-Houlme 508 +3,5 +1,1 +24 28,6 18

Giel-Courteilles 453 -1,2 +0,7 -1,9 12,6 36

Sainte-Honorine-la-Guillaume 354 -13 +0,1 -14 14,9 24

Saint-Hilaire-de-Briouze 322 +2,4 + 12 + 1,1 13,6 24
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)

Tranches d’age EPCI
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes

Moins de 20 ans 25,8 24,4 25,1

20 2 64 ans 56,0 53,7 54,9

65 ans ou plus 18,1 22,1 20,1

Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7

20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8

65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5

Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie mmEPC N .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 ormandie

Ensemble 2416 100,0 100,0

Ménages d’une personne 690 28,6 33,6

Ménages sans famille 40 1,7 2,1

Couples sans enfant 855 35,4 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 115 4,8 8,4

Couples avec enfants 719 29,8 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 161 9,5 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers  ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 36/‘:3 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —

CB::CF(:;uaLiEaPI .k f::z f;:: Agriculteurs exploitants —

Diplébme de I’enseignement supérieur 18,2 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel
Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Source : Insee, RP 2013

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou Autres Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 3513 74,2 66,1 8,0 25,9 8,1 10,9 6,8 73,6
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC du Val d’Orne

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 281 253 202862 167 747 Médiane 18 261 19707
Taux de chémage (en %) 10,8 9,8 13,3 1,1 1er décile 10 554 11 024
- Des hommes 9,8 10,0 12,8 10,0 9° décile 29 692 33749
- Des femmes 12,0 9,4 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 16,1 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 50,5 41,9 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 8 5
Résidences principales 2423 72,8 82,9 Gamme intermédiaire 15 10
Résid. second. et logts occasionnels 577 17,3 9,8 Gamme supérieure 18 18
Logements vacants 329 9,9 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 3329 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 3178 95,5 66,7 EPCI Normandie
Appartements 135 41 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 50 76
Propriétaire 1832 75,6 58,1 Chirurgiens-dentistes 0 36
Locataire 524 21,6 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 89 3,7 18,3 Infirmiers 66 80
Logé gratuitement 68 2,8 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 16 54
Ensemble 2424 100,0 100,0 Pharmacies 16 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 585 100,0 100,0 1237 100,0 100,0 +0,2 -29
Agriculture, sylviculture et péche 210 35,9 9,8 115 9,3 1,4 -4,2 +19,4
Industrie 29 5,0 53 358 28,9 18,9 +1,7 -6,4
Construction 62 10,6 9,8 132 10,7 6,9 -10,2 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 222 37,9 60,9 340 27,5 38,2 -2,2 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 62 10,6 14,1 292 23,6 34,6 + 6,1 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
_ I au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 1249 52,2 712 38,4
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
—— 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche || Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 18 32 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
GILLOT SAS Saint-Hilaire-de-Briouze 160 12,9
TRANSPORTS QUINCE Putanges-le-Lac 130 9,9
SANTUCCI-SICFA REUNIS Putanges-le-Lac 120 9,1
JEAN-FRANCOIS ET JACK QUINCE Putanges-le-Lac 70 5,3
ORPHELINAT AGRICOLE DE GIEL ESAT Giel-Courteilles 70 4,9

Source : Insee, Clap
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Une économie trés tertiarisée et une pauvreté bien présente

Empiétant sur le département de la Sarthe, la communauté urbaine d’Alengon regroupe 34 communes et 56 600 habitants. Pres de la moitié de ces
habitants sont Alengonnais. La population des autres communes n’atteint pas 4 000 habitants. De 2008 a 2013, la population de I'EPCI baisse de
0,3 % par an en moyenne, I'excédent des naissances sur les décés ne compensant pas des départs nettement supérieurs aux arrivées sur le territoire.

Les habitants de la communauté urbaine d’Alengon sont en moyenne plus agés que I'ensemble des Normands, mais moins que I'ensemble des Ornais.
Is vivent plus souvent seuls, ou en couple sans enfant. Du fait de la présence de la préfecture de département a Alengon, la part de cadres et de profes-
sions intermédiaires parmi les actifs est supérieure a celles de la région et a fortiori du département. Cependant, en raison d’un taux de pauvreté assez
élevé (15,6 % contre 13,5 % en Normandie), le niveau de vie médian des ménages (définition) est en dessous de celui de la région (19 300 euros par an
contre 19 700). Bien qu'il ait moins augmenté entre 2008 et 2013 dans I'EPCI que sur I'ensemble de la région, le taux de chdmage est relativement élevé
(13,6 %). Le parc immobilier, quasiment dépourvu de résidences secondaires, est constitué aux deux tiers de maisons. Comme dans la plupart des EPCI
trés peuplés, les ménages sont moins souvent propriétaires de leur logement que I'ensemble des Normands (56 %). L'urbanisation favorise un accés
rapide aux équipements, en particulier ceux de la gamme supérieure.

Au sein de la communauté urbaine d’Alengon, I'économie est fortement tournée vers le tertiaire. Plus de 8 salariés sur 10 travaillent dans ce secteur.
En particulier, pres de la moitié évolue dans le milieu administratif, 'enseignement, la santé ou l'action sociale. Entre 2009 et 2014, I'emploi salarié di-
minue au méme rythme que sur I'ensemble du département. Loffre d’emploi proposée sur le territoire attire les actifs des zones alentour. Un tiers des
24 000 postes est occupé par des personnes résidant hors de la communauté urbaine. En sens inverse, moins d’un actif occupé sur cing quitte I'EPCI
pour aller travailler.

1 - Les communes de I'EPCI

© IGN - Insee 2017

Villeneuve-en-Perseigne

Densité de population (hab/km?)
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Source : Insee, RP 2013
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POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre ‘de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1er janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde qu (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 11
EPCI 34 56 617 -0,3 +0,3 -0,6 462,0 123
Alencon 26 350 -1,0 +0,3 -1,3 10,7 2463
Saint-Germain-du-Corbéis 3868 +0,9 0,0 +1,0 7,5 516
Damigny 2748 -0,8 -05 -03 4,8 573
Condé-sur-Sarthe 2291 +1,4 -02 +1,5 8,5 270
Villeneuve-en-Perseigne 2 251 +0,5 +0,5 0,0 86,7 26
Saint-Paterne-Le Chevain 2180 -0,5 +0,3 -0,8 12,9 169
Arconnay 1851 -0,7 +03 -1,0 7.9 234
Ecouves 1770 +0,9 +0,2 0,6 36,4 49
Valframbert 1543 -0,2 +0,7 -09 14,0 110
Champfleur 1400 -0,1 +0,3 -04 13,1 107
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’dge quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 26,3 22,7 24,4
20 2 64 ans 57,2 55,6 56,4
65 ans ou plus 16,5 21,6 19,2
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie

Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie EEEPCI [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 25 661 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 9670 37,7 33,6

Ménages sans famille 418 1,6 2,1

Couples sans enfant 7590 29,6 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 2131 8,3 8,4

Couples avec enfants 5853 228 27,1 Employes I N

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 1518 9,7 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviiers
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I —
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 35/‘:9 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise _——

CAP ou BEP 27,9 27,4 ) _ 1

Baccalauréat ** 15’2 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 21,1 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Actifs avant Eléves, étudiants Retraités ou Autres Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 35765 69,8 60,3 9,5 30,3 10,6 11,3 8,3 90,8
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 3 396 2825 202862 167 747 Médiane 19 273 19707
Taux de chémage (en %) 13,6 11,2 13,3 1,1 1er décile 10 406 11 024
- Des hommes 13,9 11,2 12,8 10,0 9¢ décile 33 087 33749
- Des femmes 13,3 11,2 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 15,6 13,5
Part de femmes parmi les chémeurs 48,1 48,6 50,3 52,8 Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Source : Insee, RP 2013 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 25688 89,4 82,9 Gamme intermédiaire 10 10
Résid. second. et logts occasionnels 803 2,8 9,8 Gamme supérieure 14 18
Logements vacants 2 256 7,8 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 28 747 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 18 911 65,8 66,7 EPCI Normandie
Appartements 9750 33,9 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 82 76
Propriétaire 14 267 55,5 58,1 Chirurgiens-dentistes 4 36
Locataire 11 146 43,4 40,3 Ophtalmologistes 1 6
dont d’un logement HLM 5 358 20,9 18,3 Infirmiers 82 80
Logé gratuitement 278 11 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 66 54
Ensemble 25 691 100,0 100,0 Pharmacies 34 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements

Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014

Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 4539 100,0 100,0 24 519 100,0 100,0 -4,3 -29
Agriculture, sylviculture et péche 302 6,7 9,8 228 0,9 1,4 +8,6 +19,4
Industrie 259 57 53 2229 9,1 18,9 -9,9 -6,4
Construction 429 9,5 9,8 1457 5,9 6,9 -24,6 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 2727 60,1 60,9 8727 35,6 38,2 -5,2 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 822 18,1 14,1 11 878 48,4 34,6 0,0 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
_ [ . au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 3825 17,6 8610 32,5
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie _ Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et pache || Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 421 97 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
I EPCI Normandie * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
Source : Insee, Clap auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie
18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014
Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
CTRE HOSP INTERCOMMUNAL ALENCON MAMERS Alencon 1320 54
DEPARTEMENT DE L'ORNE Alencon 1200 4,9
COMMUNAUTE URBAINE D'ALENCON Alencon 610 25
DEPARTEMENT DE L'ORNE Alencon 420 1,7
UNA PAYS ALENCON-PERCHE Alencon 350 1,4

Source : Insee, Clap
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